
Pagina 1 van 3 

Vergadering:  13 oktober 2015 

Agendanummer:  7 

Status:  Opiniërend 

Portefeuillehouder:  H. Blok 

Behandelend ambtenaar  A. Lont, 0595-447709 

E-mail:  gemeente@winsum.nl (t.a.v. A. Lont) 

 

 

Aan de gemeenteraad, 

 

 

Onderwerp:  

Dorpshuis De Tijd uitzonderen van de artikel 25h, vijfde lid, van de  

Mededingingswet.  

 

Voorgestelde besluit: 

De bruikleen van een deel van het pand Hoofdstraat W. 4 door Tijdelijk Dorps-

huis De Tijd uit te zonderen van de artikel 25h, vijfde lid, van de Mededingings-

wet 

 

Inleiding: 

Tijdelijk Dorpshuis de Tijd heeft een bruikleenovereenkomst met de gemeente 

Winsum voor het tijdelijk gebruik van een deel van het pand Hoofdstraat W. 4 te 

Winsum. Tijdelijk Dorpshuis De Tijd is een particulier initiatief, met als doel om 

Winsumers met elkaar in contact te brengen. Daarnaast bieden zij ook vaste 

activiteiten aan, bijvoorbeeld een babycafé voor ouders met jonge kinderen en 

een Taalcafé voor mensen die Nederlands willen leren. Activiteiten dus met een 

waardevolle maatschappelijke functie. Gezien de maatschappelijke functie is het 

wenselijk om de bruikleen door Tijdelijk Dorpshuis De Tijd van een gedeelte van 

het pand Hoofdstraat W. 4 uit te zonderen van de Wet Markt en Overheid. 

 

Wettelijk- of beleidskader: 

Tijdelijk Dorpshuis de Tijd heeft een bruikleenovereenkomst met de gemeente 

Winsum voor een deel van het pand Hoofdstraat W. 4 te Winsum. Deze 

overeenkomst is afgelopen en verlenging daarvan is gewenst. Het gaat hier, 

volgens de Wet Markt en Overheid, echter om een economische activiteit. De 

Wet Markt en Overheid (geïmplementeerd in de Mededingingswet) bepaalt dat 

voor economische activiteiten minimaal een kostendekkend tarief moet worden 

gevraagd. Op grond van de Mededingingswet kan uw raad een bepaalde 

economische activiteiten uitzonderen van de Wet Markt en Overheid. Het gaat 

hierbij om economische activiteiten welke worden verricht in het kader van het 

algemeen belang.  



Pagina 2 van 3 

 

Probleem 

Tijdelijk Dorpshuis De Tijd is voor zijn bestaan afhankelijk van giften. Financieel 

gezien is het voor hen niet mogelijk om een kostendekkend tarief te betalen. 

 

Advies / Voorstel: 

Voorgesteld wordt om de bruikleen van een deel van het pand Hoofdstraat W. 4 

door Tijdelijk Dorpshuis De Tijd uit te zonderen van artikel 25h, vijfde lid, van de 

Mededingingswet. 

 

 

Burgemeester en wethouders van Winsum, 

 

M.A.P. Michels, burgemeester 

drs. R.J. Bolt, secretaris  



Pagina 3 van 3 

Agendanummer:  

Vergadering:  

 

De raad van de gemeente Winsum; 

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders; 

 

gelet op het bepaalde in de Gemeente Wet: 

 

 

 

 

b e s l u i t : 

 

 

 

de bruikleen van een deel van het pand Hoofdstraat W. 4 door Tijdelijk Dorpshuis 

De Tijd uit te zonderen van artikel 25h, vijfde lid, van de Mededingingswet (Wet 

Markt en Overheid).  

 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Winsum in zijn openbare 

vergadering van  

 

De raad voornoemd, 

 

 

voorzitter, 

 

 

griffier, 


